

福建福晶科技股份有限公司 2023年半年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示：适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案：适用 不适用

是否以公积金转增股本：是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司现有总股本 427,500,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.5 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案：适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	福晶科技	股票代码	002222
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	薛汉锋	薛汉锋	
办公地址	福州市鼓楼区软件大道 89 号福州软件园 F 区 9 号楼	福州市鼓楼区软件大道 89 号福州软件园 F 区 9 号楼	
电话	0591-83719323	0591-83719323	
电子信箱	securities@castech.com	securities@castech.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据：是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	388,695,828.24	393,484,626.89	-1.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	110,261,718.85	118,918,226.80	-7.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	104,674,336.29	113,848,167.61	-8.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	88,163,772.17	106,343,509.43	-17.10%
基本每股收益（元/股）	0.2579	0.2782	-7.30%
稀释每股收益（元/股）	0.2579	0.2782	-7.30%
加权平均净资产收益率	7.67%	9.30%	下降 1.63 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,604,703,520.12	1,584,640,330.32	1.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,385,265,651.80	1,381,968,027.12	0.24%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	63,848	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国科学院福建物质结构研究所	国有法人	21.80%	93,181,500			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.41%	6,038,754			
赵伟	境内自然人	0.97%	4,141,100			
中国农业银行股份有限公司－东方人工智能主题混合型证券投资基金	其他	0.85%	3,616,674			
全国社保基金六零二组合	其他	0.84%	3,577,011			
广发证券股份有限公司	境内非国有法人	0.81%	3,465,419			
张治美	境内自然人	0.61%	2,600,000			
吴守常	境内自然人	0.56%	2,382,000			
陈辉	境内自然人	0.56%	2,374,198	1,780,648		
招商银行股份有限公司－广发电子信息传媒产业精选股票型发起式证券投资基金	其他	0.40%	1,695,004			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中国科学院福建物质结构研究所为公司实际控制人和控股股东，陈辉为公司董事长，未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名股东中，赵伟通过投资者信用证券账户持有 4025800 股，张治美通过投资者信用证券账户持有 2600000 股，吴守常通过投资者信用证券账户持有 1782000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东和实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司坚持以客户需求为导向，以“成为光电行业发展的有力推动者”为使命，积极应对外部形势的复杂变化和超预期因素的影响，加强研发投入，加快产品结构优化的步伐，强化公司发展韧性，助力公司健康发展。2023年上半年，海外市场受加息及高通胀等因素影响市场需求收缩，出口收入较上年同期下降12.73%；面对国内市场下游价格战以及竞争加剧等客观因素，公司加强客户开发，提升服务能力，内销收入较上年同期增长10%。晶体元器件营收较上年同期下降2.95%，其中非线性光学晶体营收较上年同期下降3.33%，激光晶体营收较上年同期下降2.36%；精密光学元件营收较上年同期下降10.36%；激光器件业务得益于新产品的推广以及新客户的拓展，营收较上年同期增长15.21%。

报告期内，公司持续加强技术创新，投入研发费用3,430.33万元，比上年同期增加10.63%，用于新产品、新工艺的开发，提升公司研发能力。公司的技术中心被认定为国家企业技术中心，公司自主开发的“大口径风冷声光调制器”获评“2023中国激光金耀奖”新产品金奖。“高速声光偏转系统”入选2022第三届光环奖“The HALO Awards”激光行业产品奖——“卓越激光器件产品奖”。高速声光偏转器入选由“光电汇”发起的“2022年度中国十大光学产业技术（光学类）”。

2023年1-6月份，公司实现营业收入38,869.58万元，比上年同期增下降1.22%。实现归属于上市公司股东的净利润11,026.17万元，比上年同期下降7.28%，加权平均净资产收益率7.67%，比上年同期下降1.63个百分点。实现经营活动产生的现金流量净额8,816.38万元，比上年同期减少17.1%。

福建福晶科技股份有限公司

董事长：陈辉

2023年8月24日